
 

1 
 

DELIBERAZIONE 21 MAGGIO 2024 

189/2024/A 

 

MODIFICA DELLA PIANTA ORGANICA DI RUOLO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1295a riunione del 21 maggio 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la  regolazione 

dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 

pubblica utilità” e s.m.i.; 

• la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e 

s.m.i. (di seguito: legge 68/99);  

• il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, recante “Disposizioni urgenti per il 

perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” 

come convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 (di seguito D.L. 

101/13); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, recante “Modifica della 

pianta organica di ruolo dell’Autorità”; 

• la Convenzione ex art. 11, legge 68/99 stipulata dall’Autorità con i competenti uffici 

provinciali di AFOL Metropolitana in data 29 marzo 2023, prot. AFOL n, 1009215; 

• la determinazione del Direttore Affari Generali e Risorse (di seguito: DAGR) 12 aprile 

2024, 28/DAGR/2024. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la legge 68/99 nel disciplinare anche il diritto al lavoro delle persone con disabilità, 

dispone che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti ad avere alle loro 

dipendenze lavoratori con “una riduzione della capacità lavorativa superiore al 45 per 

cento”, “nella seguente misura: a) sette per cento dei lavoratori occupati, se occupano 

più di 50 dipendenti” (così l’art. 1, comma 1, e l’art. 3, comma 1);  

• la medesima legge 68/99 consente altresì che gli obblighi di cui all’alinea che precede 

siano adempiuti anche ricorrendo allo strumento della convenzione;  



 

2 
 

• l’art. 7, comma 6, del D.L. 101/13 prevede che le amministrazioni pubbliche 

adempiano agli obblighi assunzionali, di cui all’alinea precedente, assumendo il 

personale appartenente alle categorie protette con contratto a tempo indeterminato;  

• la convenzione ex art. 11, legge 68/99 citata in premesse disciplina l’adempimento, da 

parte dell’Autorità, degli obblighi assunzionali ex lege 68/99 prevedendo tra l’altro la 

possibilità di dilazionare nel tempo le assunzioni;  

• il prospetto informativo relativo al 31 dicembre 2023 ha tra l’altro confermato la 

presenza di scoperture con riguardo al personale con disabilità nelle sedi di Milano 

dell’Autorità;  

• la pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità – per come ridefinita dalla 

deliberazione 27 luglio 2022, 353/2022/A – è pari a 260 (duecentosessanta) unità e 

non presenta vacanze nelle carriere degli esecutivi e degli operativi, mentre vi sono 

vacanze nella carriera dei funzionari anche in ragione del collocamento a riposo 

disposto con la determinazione 28/DAGR/2024 citata in premesse e, in particolare, 

all’attualità risultano in servizio 173 funzionari di ruolo; 

• in adempimento degli obblighi di legge e di quanto previsto dalla convenzione ex art. 

11, legge 68/99 citata in premesse, la Direzione DAGR ha inoltrato ai competenti uffici 

provinciali di AFOL Metropolitana richiesta di avviamento numerico a selezione di 

una unità di personale, categoria protetta ex art. 1 legge 68/99, in possesso dei requisiti 

necessitati e per lo svolgimento di mansioni di carriera esecutiva individuate.  

 

RITENUTO: 

 

• di modificare la ripartizione della pianta organica dell’Autorità riducendo di una unità 

il ruolo dei funzionari e contestualmente incrementando di una unità il ruolo degli 

esecutivi onde poter dare seguito agli obblighi assunzionali di legge;  

• conseguentemente di modificare la pianta organica di ruolo dell’Autorità, come da 

Allegato A  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità, come da Allegato 

A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 

 

21 maggio 2024 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2024-05-22T09:05:14+0200
	Biagio De Filpo


		2024-05-22T10:43:09+0200
	Stefano Besseghini




